[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº 27/2014
Cria o 13º Subsídio aos Vereadores e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul/RS, em cumprimento ao disposto no Regimento Interno da Câmara, FAZ SABER, que a Câmara aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído o pagamento do 13º subsídio aos Vereadores, a ser concedido até o dia 20 de dezembro de cada ano, até o final da legislatura.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei serão cobertas por dotação orçamentária correspondente.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vereadores, 02 de junho de 2014.

Marcus Vinicius Silva de Macedo

     Presidente
Paulinho Carlos Altermann

Deise Silvana da Silva
      1º Secretário

2ª Secretária

PROJETO DE LEI Nº27/2014
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei em questão visa regulamentar o pagamento do 13º subsídio aos Vereadores de nosso Município.

Embora haja posições divergentes quanto à matéria nos entendimentos do Tribunal de Contas e do Tribunal de Justiça de nosso Estado, a regulamentação em nível municipal dissipa toda e qualquer dúvida a respeito do assunto.

Vale esclarecer que a aprovação do presente Projeto de Lei supera o princípio da anterioridade, o qual passa a ser reconhecido por parte do Tribunal de Contas do RS.

Solicita-se a atenção dos demais colegas à matéria, para que, após a sua aprovação, tal situação se dê por resolvida nessa Casa.

Câmara Municipal de Vereadores, 02 de junho de 2014.

Marcus Vinicius Silva de Macedo

     Presidente

Paulinho Carlos Altermann

Deise Silvana da Silva

      1º Secretário

2ª Secretária

[image: image1.wmf]